
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizione del Terms of Reference (ToR) “International Technical Working Group on 
Bee Health towards Sustainable Apiculture” con Food and Agriculture Organization of 
the United Nations (FAO), World Organisation for Animal Health (WOAH) e 
International Federation of Beekeepers’ Associations (APIMONDIA) – Responsabile 
scientifico Dott. Giovanni Formato



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Sottoscrizione del Terms of Reference (ToR) “International Technical Working Group on 
Bee Health towards Sustainable Apiculture” con Food and Agriculture Organization of the United 
Nations (FAO), World Organisation for Animal Health (WOAH) e International Federation of 
Beekeepers’ Associations (APIMONDIA) – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Formato

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito Istituto), all’art. 3 comma 
1 punto o) la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche 
esteri …omissis;

VISTO CHE

 l’Organizzazione mondiale per la sanità animale (WOAH, già OIE) è un'organizzazione 
intergovernativa, con sede a Parigi, fondata nel 1924 tramite la stipula di un Accordo 
Internazionale tra 28 paesi tra i quali l'Italia; la WOAH dispone di una rete mondiale di oltre 
60 Centri di Collaborazione in Sanità Animale;

 la Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) o Organizzazione delle 
Nazioni Unite per l'alimentazione e l'agricoltura è un istituto specializzato 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite, creato con lo scopo di contribuire ad accrescere i 
livelli di nutrizione, aumentare la produttività agricola, migliorare la vita delle popolazioni 
rurali e contribuire alla crescita economica mondiale nel territorio; la FAO dispone di una rete 
mondiale di Centri di Referenza per la salute animale;

 la Federazione Internazionale delle Associazioni di Apicoltori, denominata Apimondia, 
svolge attività scientifica ed informativa al fine di promuovere la comprensione dei problemi 
dell’Apicoltura;

 il ToR “International Technical Working Group on Bee Health towards Sustainable 
Apiculture”, ha come scopo ultimo il lavoro in sinergia, per incrementare le competenze 
specifiche nel settore dell’apicoltura;

PRESO ATTO

 che è prevista la sottoscrizione di un successivo Technical Agreement che disciplinerà 
esclusivamente aspetti tecnici già concordati;

 che non sono previsti oneri a carico dell’Istituto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO OPPORTUNO

 sottoscrivere il ToR oggetto della presente proposta di deliberazione;

 individuare come responsabile il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell’Istituto, in 
virtù delle precedenti esperienze nazionali ed internazionali maturate dallo stesso e dalla Unità 
di Apicoltura, presso la quale lo stesso Dirigente opera;

 autorizzare il dott. Giovanni Formato allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione del ToR;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di sottoscrivere il ToR relativo a “International Technical Working Group on Bee Health 
towards Sustainable Apiculture” con Food and Agriculture Organization of the United 
Nations (FAO), World Organisation for Animal Health (WOAH) e International Federation 
of Beekeepers’ Associations (APIMONDIA);

2) di approvare fin da ora il previsto successivo accordo tecnico (Technical Agreement) con i 
medesimi enti partner del ToR e le conseguenti attività; 

3) di individuare come responsabile scientifico il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto;

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Sottoscrizione del Terms of 
Reference (ToR) “International Technical Working Group on Bee Health towards Sustainable 
Apiculture” con Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), World 
Organisation for Animal Health (WOAH) e International Federation of Beekeepers’ Associations 
(APIMONDIA) – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Formato
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizione del Terms of Reference 
(ToR) “International Technical Working Group on Bee Health towards Sustainable Apiculture” con 
Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), World Organisation for Animal 
Health (WOAH) e International Federation of Beekeepers’ Associations (APIMONDIA) – 
Responsabile scientifico Dott. Giovanni Formato e conseguentemente:

1) di sottoscrivere il ToR relativo a “International Technical Working Group on Bee Health 
towards Sustainable Apiculture” con Food and Agriculture Organization of the United 
Nations (FAO), World Organisation for Animal Health (WOAH) e International Federation 
of Beekeepers’ Associations (APIMONDIA);

2) di approvare fin da ora il previsto successivo accordo tecnico (Technical Agreement) con i 
medesimi enti partner del ToR e le conseguenti attività; 

3) di individuare come responsabile scientifico il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto;

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-06-15T14:45:24+0000


		2023-06-19T09:03:43+0000


		2023-06-19T13:04:56+0000




